
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθησης του Δή-
μου Ναυπλιέων για το β’ εξάμηνο 2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξαμή-
νου έτους 2025 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου.

3 Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου Σκύδρας με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9/12/28.3.2024 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Οδη-
γός χρηματοδότησης και διαχείρισης του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Β’ 4856).

5 Έγκριση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες καθώς και καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, για τέσσερις (4) υπαλλήλους με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(ΙΔ.Ο.Χ.) σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΣΟΧ. 1/2023 (ανα-
νέωση συμβάσεων βάσει άρθρου 50 του νόμου 
5194/2025) του Κέντρου Εκπαιδεύσεως και Απο-
καταστάσεως Τυφλών, Ν.Π.Δ.Δ., έως 31/12/2025.

6 Απαγόρευση απόρριψης πάσης φύσεως αλιευμά-
των κατά τον καθαρισμό αλιευτικών εργαλείων 
σκαφών επαγγελματικής/ερασιτεχνικής αλιείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1078 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθησης του Δή-
μου Ναυπλιέων για το β’ εξάμηνο 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

2. Το άρθρο 48 του Kώδικα κατάστασης Δημοτικών και 
κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, A’ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (A’ 176).

4. Την υπ’ αρ. 13573/17-6-2025 βεβαίωση της οικο-
νομικής υπηρεσίας του Δήμου μας για την κάλυψη της 
δαπάνης των υπερωριών.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση αυ-
ξημένων πρόσθετων και επειγουσών αναγκών για την 
διεκπεραίωση υποχρεώσεων, συγκεκριμένα:

Στη Διεύθυνση Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας 
Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθησης οι υπάλληλοι εργά-
ζονται πέραν του ωραρίου για την κάλυψη των κάτωθι 
υπηρεσιακών αναγκών:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3858

50991



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50992 Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

- την παρουσία των υπαλλήλων σε όλες τις πολιτιστικές 
και αθλητικές εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα εκτός 
του ωραρίου τους,

- τη μελέτη και διοργάνωση πολιτιστικών και αθλητι-
κών εκδηλώσεων,

- την ανάπτυξη και προώθηση συνεργασιών,
- την μελέτη, γραφή και έκδοση εντύπων ενημέρωσης 

που αφορούν πολιτισμό και αθλητισμό,
- την εποπτεία, ευθύνη και διαχείριση θεμάτων και 

δραστηριοτήτων οι οποίες αναφέρονται στους τομείς 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Παιδείας του Δήμου Ναυ-
πλιέων,

- τις συντηρήσεις-εργασίες στους αθλητικούς χώρους 
που πρέπει να πραγματοποιούνται πολύ πρωινές, απο-
γευματινές ώρες,

- τη γραμματειακή υποστήριξη και διεκπεραίωση θε-
μάτων που αφορούν το τμήμα Παιδείας Δια Βίου Μά-
θησης.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθιερώνουμε για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, Παιδείας δια 
βίου Μάθησης έξι (6) μόνιμους κλάδων/ειδικοτήτων: 
(1) ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μη-
χανικών, (1) ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού, (2) ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού/ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, (1) ΔΕ Επόπτη Ασφάλειας 
Πισίνας/ΔΕ Επόπτη Ασφάλειας Πισίνας και (1) ΥΕ Φυ-
λάκων/ΥΕ Φυλάκων και τέσσερις (4) υπαλλήλους με 
σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κλάδου/
ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού του Δήμου για το β’ εξάμηνο του 2025 
συγκεκριμένα από την δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως 
31/12/2025, απογευματινή υπερωριακή εργασία μετά 
τη λήξη του συνήθους ωραρίου έκαστου μέχρι τη 22η 
ώρα για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγου-
σας ανάγκης της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Αθλητισμού 
και Νέας Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθησης, εντός των 
ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και συγκεκριμένα ως το ανώτατο όριο των 
εκατόν είκοσι (120) ωρών υπερωριακής εργασίας ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Ορίζουμε υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της παροχής υπερωριακής απασχόλησης τον Δή-
μαρχο και τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Πολιτισμού, 
Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθη-
σης και σε περίπτωση απουσίας τους, τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους.

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες β’ εξαμήνου 
έτους 2025 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτισμού, 
Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, Παιδείας δια βίου Μάθησης 
Υπηρεσιών θα καλυφθεί από τους παρακάτω Κ.Α του 
σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ναυπλιέων, οικονομικού έτους 2025: ΚΑ: 15.6012.003 
(αποζημίωση για υπερωριακή εργασία μόνιμων) πί-
στωση ύψους 3.249,60€, Κ.Α 15.6022.001 (Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας ΙΔΑΧ) πίστωση ύψους 2.234,40€, 
Κ.Α.20.6012.001 (Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
μονίμων) πίστωση ύψους 763,20€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο,26 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ

Ι

Αρίθμ. 1525  (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξαμή-
νου έτους 2025 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΟΔΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (A’ 176).
2. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007 (A’ 143).
3. Την υπ’ αρ. 2/31286/30-5-2025 εισηγητική έκθεση 

της Διεύθυνσης Ληξιαρχείου και Μητρώων, με θέμα: 
Πρόβλεψη Υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων Β’ εξα-
μήνου οικ. έτους 2025.

4. Την υπ’ αρ. 2.110/15-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΛΜΣΩ1Ρ-ΓΚΑ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρί-
νεται η δαπάνη και η δέσμευση πίστωσης ύψους δέκα 
χιλιάδων ευρώ (10.000,00€) στον Κ.Α.Ε.10-6012.0001 οικ. 
έτους 2025 για την αμοιβή Ληξιάρχων.

5. Την υπ’ αρ. 110/3-1-2025 (ΑΔΑ: 96ΝΤΩ1Ρ-ΘΩΩ) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίνεται 
η δαπάνη και η δέσμευση πίστωσης ύψους οκτακοσί-
ων ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ (885.000,00€) στον 
Κ.Α.Ε.10-6051.0001 έτους 2025 για εργοδοτικές εισφορές 
μόνιμων υπαλλήλων.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 υπουργική απόφαση περί 
καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-
μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασία η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως τεύχος δεύτερο και αρ. 
φύλλου 17 με ημερομηνία 12 Ιανουαρίου 2017.

7. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας για το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2025 η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις 
είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως για τους Ληξι-
άρχους των κάτωθι Δημοτικών Ενοτήτων-Ληξιαρχικών 
Περιφερειών του Δήμου Ρόδου: Δημοτική Ενότητα Ροδί-
ων, Δημοτική Ενότητα Ιαλυσού, Δημοτική Ενότητα Πετα-
λούδων, Δημοτική Ενότητα Καμείρου, Δημοτική Ενότητα 
Νότιας Ρόδου, Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας, Δημοτική 
Ενότητα Αφάντου, Δημοτική Ενότητα Λινδίων, Δημοτική 
Ενότητα Αρχαγγέλου, Δημοτική Ενότητα Αταβύρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50993Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

Τα καθήκοντα των Ληξιάρχων εντάσσονται στα έκτα-
κτα και απρόβλεπτα αναφορικά με την τέλεση γάμων τις 
απογευματινές ώρες αλλά και έκδοση αποσπασμάτων 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα 
και συντελούνται τις απογευματινές ώρες.

Η δαπάνη προϋπολογίζεται για το έτος 2025 στο ποσό 
των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00€).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 3 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΛΙΑΔΗΣ

Ι

Αρίθμ. 4062 (3)
Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Σκύδρας με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΚΥΔΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
(Α’ 169).

3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
(Α’ 232).

4. Το άρθρο 16 του ν. 3649/2008 (Α’ 39).
5. Την υπ’ αρ.1818/15-2-2023 απόφαση Δημάρχου Σκύ-

δρας «Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Σκύδρας με τους οριζόμενους στο π.δ.85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1290).

6. Το γεγονός ότι οι δεσμευμένες προς πλήρωση με δι-
ορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση θέσεις των 
κλάδων ή και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στον 
Ο.Ε.Υ. Δήμου Σκύδρας (Β’ 1739/2011), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, που περιλαμβάνονται στους πίνακες 
αντιστοίχισης του παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2002, 
δεν αντιστοιχίσθηκαν σύμφωνα με το ως άνω προεδρι-
κό διάταγμα και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/
οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

7. Την υπ’  αρ.  3697/6-4-2023 απόφαση Δημάρχου 
Σκύδρας.

8. Την υπ’  αρ.  3471/31-3-2023 (Γ’  1128) απόφαση 
Δημάρχου Σκύδρας όπως διορθώθηκε με το Φ.Ε.Κ. 1 
Γ’ 392/2023 και ισχύει.

9. Τις υπ’  αρ. 1218/30-1-2025 και 1219/30-1-2025 
(Γ’ 653) αποφάσεις Δημάρχου Σκύδρας.

10. Την υπ’ αρ.1756/12-2-2025 (Γ’ 852) απόφαση Δη-
μάρχου Σκύδρας.

11. Τις βεβαιώσεις εγκατάστασης και ανάληψης υπη-
ρεσίας των υπαλλήλων.

12. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Σκύδρας (Β’ 1739/2011).
13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-

ται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Σκύδρας, 
αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχηση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
του δημοσίου δικαίου και δημοσίου δικαίου προσωπο-
παγείς, όπως περιλαμβάνονται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Σκύδρας και τις τροποποιήσεις αυτού, με τους οριζομέ-
νους στο Παράρτημα Β’ του π.δ.85/2022 νέους κλάδους 
και ειδικότητες,ως ακολούθως:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού 1 ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού
ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού 1

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1 ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών 1

ΤΕ Νοσηλευτών 1 ΤΕ Νοσηλευτικής ΤΕ Νοσηλευτικής 1

ΔΕ Νοσηλευτών 3 ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 3

ΔΕ Διοικητικού 1 ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού –
Λογιστικού 1

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 4 ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών

ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών 4

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σκύδρα, 2 Απριλίου2025

Η Δήμαρχος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΝΑΤΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50994 Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

Αριθμ. απόφ. 13/14/11.06.2025 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9/12/28.3.2024 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Οδη-
γός χρηματοδότησης και διαχείρισης του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Β’ 4856).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 150), όπως τροποποιή-
θηκε με τον α.ν. 1859/1951 (Α’ 185),

β) του ν.δ. 4334/1964 «Περί συμπληρώσεως διατάξεων 
αφορωσών εις την λειτουργίαν του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών» (Α’ 217),

γ) του ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (v. 2690/1999, 
Α’ 45),

ε) του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 259 σε 
συνδυασμό με την παρ. 12 του άρθρου 473,

στ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’  306) και ιδίως της 
περ. (ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 2.

2) Την υπ’ αρ. 9/12/28.3.2024 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Οδηγός χρηματοδότησης 
και διαχείρισης του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)» (Β’ 4856).

3) Την υπό στοιχεία 108094/Ζ1/20.9.2024 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1034), καθώς 
και την υπό στοιχεία 132887/Z1/6.11.2024 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Αποδοχή παραίτησης και ορισμός νέου τακτικού μέ-
λους στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1250).

4) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Τροποποιεί την υπ’ αρ. 9/12/28.3.2024 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Οδηγός χρηματοδό-
τησης και διαχείρισης του Ιδρύματος Κρατικών Υποτρο-
φιών (Ι.Κ.Υ.)» (Β’ 4856) και συγκεκριμένα το άρθρο 13 περί 
μετακινήσεων αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 13- Μετακινήσεις
1. Οι παρακάτω ορισμοί ισχύουν για τις μετακινήσεις:
(α) Έξοδα μετακίνησης: το αντίτιμο των εισιτηρίων των 

μέσων μαζικής μεταφοράς (ή συγκοινωνιακών μέσων) ή 
της κάρτας απεριόριστων διαδρομών, η δαπάνη χιλιο-
μετρικής αποζημίωσης λόγω χρησιμοποίησης μεταφο-
ρικού μέσου ιδιωτικής χρήσης (ΙΧ), η δαπάνη διοδίων, 

ο ναύλος οχήματος σε μετακινήσεις με θαλάσσιο μέσο 
μεταφοράς. Αν δεν υπάρχει συγκοινωνιακή εξυπηρέ-
τηση, επιτρέπεται η χρησιμοποίηση επιβατικού αυτο-
κινήτου δημόσιας χρήσης (ταξί) μόνο στις περιπτώσεις 
που αποδεδειγμένα δεν υπάρχει εναλλακτικός τρόπος 
μετακίνησης, (π.χ. απεργία ΜΜΜ, πτήση σε νυχτερινή ή 
πολύ πρωινή ώρα που δεν κυκλοφορούν τα ΜΜΜ, μη 
διαθεσιμότητα ΜΜΜ σε απομακρυσμένη περιοχή). Ως 
έξοδα μετακίνησης συνυπολογίζονται τυχόν δαπάνες για 
κάλυψη ταξιδιωτικής ασφάλειας, εφόσον απαιτείται για 
την έκδοση άδειας παραμονής. Δεν συνυπολογίζονται 
στα έξοδα κίνησης, δαπάνες στάθμευσης (parking) ή 
άλλο έμμεσο κόστος που προκαλείται εξαιτίας της με-
τακίνησης.

(β) Έξοδα διανυκτέρευσης: το αναγνωριζόμενο ποσό 
για κάθε τύπο ξενοδοχειακής μονάδας ή ενοικιαζόμενου 
καταλύματος.

(γ) Ημερήσια αποζημίωση: το χρηματικό ποσό, το 
οποίο καταβάλλεται στον μετακινούμενο για την κάλυ-
ψη κυρίως των εξόδων διατροφής κατά τη μετακίνηση 
και παραμονή του εκτός έδρας.

(δ) Έδρα: η έδρα της Υπηρεσίας, όπου υπηρετεί ο με-
τακινούμενος ή η κατοικία του αν αυτή βρίσκεται πλη-
σιέστερα στον τόπο προορισμού ή αν ο μετακινούμενος 
είναι ιδιώτης.

(ε) Εκτός έδρας μετακίνηση: η μετακίνηση για το στε-
λεχιακό δυναμικό του ΙΚΥ εκτός του νομού Αττικής, ή 
μετακινήσεις από την ηπειρωτική προς τη νησιωτική 
Χώρα και αντίστροφα ή ανεξάρτητα από απόσταση για 
μετακίνηση από νησί σε νησί. Αν η μετακίνηση πραγμα-
τοποιείται τόσο στην ηπειρωτική όσο και στη νησιωτική 
χώρα, η συνολική απόσταση από την έδρα του μετακι-
νουμένου μέχρι τον τόπο προορισμού υπολογίζεται σε 
χιλιόμετρα.

(στ) Εκτός έδρας ημέρα: κάθε ημέρα μετακίνησης 
εκτός έδρας του μετακινουμένου, ανεξάρτητα εάν δια-
νυκτερεύει ή επιστρέφει αυθημερόν. Στις ημέρες εκτός 
έδρας περιλαμβάνεται και η ημέρα επιστροφής, εφόσον 
αυτή συμπίπτει με την ημέρα λήξης εργασιών.

(ζ) Διαδοχική μετακίνηση: η μετάβαση διαδοχικά σε 
περισσότερες από μία περιοχές για εκτέλεση υπηρεσίας 
σε καθεμιά από αυτές.

(η) Διανυκτέρευση: η διαμονή του μετακινουμένου, 
κατά τις νυκτερινές ώρες στην εκτός έδρας μετακίνησή 
του.

(θ) Ημιδιατροφή: πρωινό και ένα γεύμα (μεσημεριανό 
ή βραδινό).

(ι) Κατοικία: ο τόπος όπου το πρόσωπο έχει την κύρια 
και μόνιμη εγκατάστασή του.

2. Οι μετακινήσεις, στο εσωτερικό και το εξωτερικό, 
των μελών της ομάδας έργου, ανεξάρτητα από τη συμ-
βατική σχέση απασχόλησης, οι οποίες είναι απαραίτη-
τες για την εκτέλεση του έργου, πραγματοποιούνται 
μέσα στα όρια του εγκεκριμένου προϋπολογισμού, 
κατόπιν έγκρισης και απόφασης του Προέδρου του 
ΙΚΥ. Οι δαπάνες οι οποίες εντάσσονται στο πλαίσιο 
μιας μετακίνησης είναι τα έξοδα κίνησης, τα έξοδα δι-
ανυκτέρευσης, η ημερήσια αποζημίωση και δαπάνες 
εγγραφής σε συνέδρια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50995Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

3. Οι αποφάσεις μετακίνησης εκδίδονται από τον 
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, πριν από την 
ημερομηνία αναχώρησης του μετακινουμένου, πε-
ριλαμβάνουν απαραίτητα το ονοματεπώνυμο, την 
ιδιότητά του, τον κλάδο ή την ειδικότητα, την ημερο-
μηνία αναχώρησης, έναρξης και λήξης των εργασι-
ών και επιστροφής, τον αριθμό των ημερών και των 
διανυκτερεύσεων, την πλήρη και σαφή αιτιολογία 
της μετακίνησης, τον τόπο και το μέσον αυτής και 
την αντίστοιχη βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης για 
τη συγκεκριμένη μετακίνηση, καθώς και κάθε άλλο 
στοιχείο που απαιτείται και ορίζεται ρητά από τις δια-
τάξεις του παρόντος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις επεί-
γουσας μετακίνησης με προφορική εντολή, παρέχεται 
και γραπτή έγκριση με έκδοση σχετικής απόφασης 
μετακίνησης, το αργότερο μέσα σε δέκα (10) εργά-
σιμες ημέρες από την ημερομηνία επιστροφής του 
μετακινουμένου στην έδρα του.

4. Το ανώτατο όριο ημερών μετακινήσεων ανά άτομο 
ανά ημερολογιακό έτος για το σύνολο των έργων ορί-
ζεται σε εξήντα (60) ημέρες.

5. Οι μετακινούμενοι στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό 
δικαιούνται να ταξιδεύουν, ανάλογα με την ιδιότητά τους 
και τον βαθμό που κατέχουν, στις παρακάτω θέσεις:

Α) Με πλοίο και τρένο στην Α’ θέση με δικαίωμα χρή-
σης κλινάμαξας Α’ θέσης και με αεροπλάνο στην οικονο-
μική θέση, για το εξωτερικό και εσωτερικό οι παρακάτω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ι:
α. Πρόεδρος και Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου
β. Γενικός Διευθυντής
Β) Με πλοίο και τρένο στη Β’ θέση και στην οικονομική 

θέση με αεροπλάνο, για το εξωτερικό και εσωτερικό, 
με δικαίωμα χρήσης κλινάμαξας Β’ θέσης μόνο για το 
εξωτερικό, οι παρακάτω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΙΙ:
α. Προϊστάμενοι Υπηρεσιών επιπέδου Διεύθυνσης ή 

αντίστοιχης μονάδας
β. Προϊστάμενοι Υπηρεσιών επιπέδου Τμήματος
γ. Υπάλληλοι με οποιαδήποτε ιδιότητα και εξωτερικοί 

συνεργάτες
δ. Νομικός Σύμβουλος
6. Έξοδα διανυκτέρευσης.
α) Έξοδα διανυκτέρευσης αναγνωρίζονται, όταν η 

απόσταση από την έδρα του μετακινουμένου είναι με-
γαλύτερη από εκατόν εξήντα (160) χιλιόμετρα, εφόσον 
αυτός κινείται με ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητο και μεγα-
λύτερη από εκατόν είκοσι (120) χιλιόμετρα, όταν κινείται 
με συγκοινωνιακό μέσο, καθώς και για μετακινήσεις από 
την ηπειρωτική στη νησιωτική χώρα και αντίστροφα ή 
από νησί σε νησί σε απόσταση μεγαλύτερη από είκοσι 
(20) ναυτικά μίλια. Όταν επίσης υπάρχει αντικειμενική 
αδυναμία επιστροφής, ανεξάρτητα από τις προϋποθέ-
σεις της προηγούμενης περίπτωσης, η οποία βεβαιώνε-
ται από την οικεία αστυνομική, λιμενική ή αερολιμενική 
Αρχή.

β) Το ανώτατο ποσό διανυκτέρευσης ανά κατηγορία, 
ορίζεται ως κατωτέρω:

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ:

Κατηγορία Ι 130 €
Κατηγορία ΙΙ 100 €
Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κατά τριάντα τοις 

εκατό (30%) για διαμονή εντός των ορίων των δήμων 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης και κατά τριάντα τοις εκατό 
(30%) για διαμονή στη νησιωτική χώρα από 1η Μαΐου 
έως και την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ:

Κατηγορία Ι  260 €
Κατηγορία ΙΙ  200 €
Η διανυκτέρευση στις μετακινήσεις στο εξωτερικό 

ανέρχεται: α) για Μέλη Κατηγορίας Ι μέχρι 320 € στη Νέα 
Υόρκη και την Ουάσιγκτον και β) για Μέλη Κατηγορίας 
ΙΙ και λοιπούς μετακινούμενους, μέχρι 260 € στη Νέα 
Υόρκη και την Ουάσιγκτον.

γ) Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυμα κό-
στους υψηλότερου του οριζόμενου, ανά κατηγορία στην 
παρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται μέχρι 
του οριζόμενου αυτού ποσού.

7. Ημερήσια Αποζημίωση
α) Η ημερήσια αποζημίωση υπολογίζεται ως κατω-

τέρω:
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ:
Κατηγορία Ι 70 €
Κατηγορία ΙΙ 50 €
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ:
Κατηγορία Ι 120 €
Κατηγορία ΙΙ 90 €
β) Η ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται ολόκληρη:
i) για την ημέρα μετάβασης, καθώς και την ημέρα επι-

στροφής μόνο όταν αυτή συμπίπτει με την ημέρα λήξης 
των εργασιών.

ii) Όταν καταβάλλονται δαπάνες διανυκτέρευσης.
iii) Όταν η διανυκτέρευση πραγματοποιείται σε φιλικό 

σπίτι.
iv) Όταν οι μετακινούμενοι, κατά την επιστροφή τους, 

είναι υποχρεωμένοι, λόγω των συγκοινωνιακών συνθη-
κών, να διανυκτερεύσουν σε πλοίο ή σε τρένο.

v) Όταν οι μετακινούμενοι διανυκτερεύουν στην ύπαι-
θρο.

γ) Η ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται κατά το 
ήμισυ(50%):

i) Αν παρέχεται ημιδιατροφή και
ii) Όταν ο μετακινούμενος επιστρέφει αυθημερόν και 

η απόσταση του προορισμού από την έδρα του είναι: α) 
μεγαλύτερη από εκατόν εξήντα (160) χιλιόμετρα, εφόσον 
κινείται με ιδιωτικής χρήσης μέσο ή β) μεγαλύτερη από 
εκατόν είκοσι (120) χιλιόμετρα, όταν κινείται με συγκοι-
νωνιακό μέσο ή γ) μεγαλύτερη από είκοσι (20) ναυτικά 
μίλια για μετακινήσεις από την ηπειρωτική στη νησιωτι-
κή Χώρα και αντίστροφα ή από νησί σε νησί.

iii) Για τις αυθημερόν εκτός έδρας μετακινήσεις στο 
εξωτερικό.

δ) Η ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται μειωμένη 
κατά εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) για τις αυθη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50996 Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

μερόν εκτός έδρας μετακινήσεις στο εσωτερικό και σε 
περίπτωση μετακίνησης με πληρωμένα ή καλυμμένα όλα 
τα έξοδα διατροφής και διανυκτέρευσης.

ε) Δεν παρέχεται ημερήσια αποζημίωση για την ημέ-
ρα επιστροφής, εφόσον δεν συμπίπτει με τη λήξη των 
εργασιών.

8. Η χρησιμοποίηση ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτου 
του μετακινούμενου επιτρέπεται στις εξής περιπτώσεις:

α) σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας χρήσης 
ΜΜΜ που αιτιολογείται ειδικά στην Εντολή Μετακίνησης 
και με προσωπική ευθύνη του μετακινούμενου για τυχόν 
ατύχημα ή ζημία του μεταφορικού μέσου.

β) Για τη χρήση ιδιωτικού μεταφορικού μέσου κατα-
βάλλεται η δαπάνη χιλιομετρικής αποζημίωσης, η δαπά-
νη διοδίων, καθώς και ο ναύλος αυτοκινήτου σε περίπτω-
ση μετακίνησης με θαλάσσιο μέσον μαζικής μεταφοράς.

γ) Η χιλιομετρική αποζημίωση αντιστοιχεί σε 0,30€ 
το χιλιόμετρο.

δ) Για μετακίνηση με ιδιωτικής χρήσης μεταφορικό 
μέσο, όταν δεν προβλέπεται στην απόφαση μετακίνη-
σης, καταβάλλεται μόνο το αντίτιμο του εισιτηρίου του 
φθηνότερου μέσου μαζικής μεταφοράς της αντίστοιχης 
διαδρομής.

ε) Κόμιστρο ταξί καλύπτεται μόνο: (α) σε περίπτωση 
αντικειμενικής αδυναμίας χρήσης ΜΜΜ, η οποία αιτι-
ολογείται στην Εντολή Μετακίνησης με προσδιορισμό 
των διαδρομών, (β) για τοπικές διαδρομές στον τόπο 
προορισμού, εφόσον τούτο αιτιολογείται στην Εντολή 
Μετακίνησης με προσδιορισμό των διαδρομών. Σε πε-
ρίπτωση μη κάλυψης του κομίστρου ταξί, καταβάλλεται 
το αντίτιμο του εισιτηρίου ΜΜΜ.

στ) Στις μετακινήσεις στο εξωτερικό, δεν αναγνωρί-
ζεται στα έξοδα κίνησης το κόστος ενοικίασης αυτοκι-
νήτου ή η χρήση ταξί, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων 
που πρέπει να δικαιολογούνται ειδικά.

9. Στους υπαλλήλους και στους εξωτερικούς συνερ-
γάτες που μεταβαίνουν με εντολή της Υπηρεσίας για 
να μετάσχουν σε συνέδρια, σεμινάρια αναγνωρίζεται η 
δαπάνη εγγραφής ή συμμετοχής σε αυτά.

10. Σε περίπτωση που για λόγους ανωτέρας βίας ή 
απρόβλεπτα γεγονότα, λαμβάνει χώρα ακύρωση ή μα-
ταίωση ορισμένης μετακίνησης, ο μετακινούμενος προ-
βαίνει αμελλητί, αμέσως μόλις επιβεβαιωθεί το γεγονός 
ανωτέρας βίας ή το απρόβλεπτο γεγονός, σε ακύρωση 
της μετακίνησης και προσκομίζει τα σχετικά παραστα-
τικά και έγγραφα που αποδεικνύουν τη συνδρομή των 
εξαιρετικών περιστάσεων που δικαιολογούν την ακύ-

ρωση ή ματαίωση της μετακίνησης. Η κάλυψη ή μη της 
σχετικής δαπάνης αποφασίζεται από τον Πρόεδρο, κα-
τόπιν εισήγησης της οικονομικής υπηρεσίας.

11. Καταβάλλονται οι ανωτέρω δαπάνες μετακινήσεων, 
εφόσον το σύνολο ή μέρος αυτών δεν καλύπτονται από 
άλλες πηγές. Στην περίπτωση καταβολής μέρους αυτών 
από άλλη πηγή, το ΙΚΥ καταβάλλει το υπόλοιπο ποσό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΙΝΤΗ

Ι

Aριθμ. πρωτ.: 2141.6/688/2025 (6)

Απαγόρευση απόρριψης πάσης φύσεως αλιευμά-
των κατά τον καθαρισμό αλιευτικών εργαλείων 
σκαφών επαγγελματικής/ερασιτεχνικής αλιείας.

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΓΥΘΕΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 265, 295, 296 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένα Γυθείου (Β’ 508/1978).
2. Τα άρθρα 136-138 και 141 του ν.δ. 187/73 «Κώδικας 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 216).
3. Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας στην 

περιοχή αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.
4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.
5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την απαγόρευση απόρριψης πάσης φύσεως αλιευμά-
των ή και τμημάτων αυτών κατά τον καθαρισμό των αλι-
ευτικών τους εργαλείων (ξεψάρισμα) από σκάφη επαγγελ-
ματικής/ερασιτεχνικής αλιείας που δραστηριοποιούνται 
στην θαλάσσια περιοχή εντός του κόλπου Οιτύλου Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, η οποία περικλείεται νοητά από τα ση-
μεία Α και Β και σε απόσταση 150 μέτρων από την ακτο-
γραμμή ως εμφαίνονται στον συνημμένο στην παρούσα 
χάρτη, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, με 
σκοπό την αποτροπή προσέλκυσης θαλασσίων χελωνών 
στην εν λόγω περιοχή και προκειμένου να αποφεύγονται 
περιστατικά εκδήλωσης δαγκωμάτων σε λουόμενους.

2. Οι παραβάτες της παρούσης υπόκεινται στις κυρώ-
σεις του άρθρου 296 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα 
Γυθείου (Β’ 508/1978).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50997Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Γύθειο, 3 Ιουλίου 2025 

Ο Λιμενάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΤΣΑΚΟΣ

Β.ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΚΑΛΑΣ & ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ  
3. Μ.Μ.Ε. ΝΟΜΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ  
ΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1.Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. Α΄- Δ.Ε.Λ.Α.Λ. Α΄ - Υ.ΝΑ.Ν.Π./ 5Η ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. (υ.τ.α.) 
2. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. (υ.τ.ε.) 
ΙΙΙ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1.Βιβλίο Αποφάσεων 
2.Γραφεία Γενικής Αστυνομίας – Αλιείας και μικρών σκαφών 
3.Φάκελος Α/Φ 
\\DIKASTIKO\USERS\USER\DESKTOP\ΑΛΙΕΙΑ\2025\ΛΙΜΕΝΙ ΧΕΛΩΝΕΣ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΣΚΑΦΗ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΝ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΣΚΑΦΗ.DOC  
 
 
 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50998 Τεύχος B’ 3858/21.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02038582107250008*


		2025-07-22T12:28:43+0300




